Lateran, 120 7 Märx  19. 

698. 8) A,, A, statt Inchouen. b) folgt getilgt sunt Al 4. C) an Hanf- 
schnur Ap. 5 ,  Nam. 26 - auf der Plika links La. 
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Reg. Vat. 7 A (Innoc. III. lib. 10) f. 13 in Rom (B). 

Baluzius, Innocentii epistolariim libri 2, 27 aus B = Mih.nc, Patrologiit lat. 215, 
n0 1148. - V. Jakscli, Mon. Carinth. 1, 307 n0 417 aus B. 

Ankershofen, Reg. n0 658. - Potthast, RP 1 n0 3050. - Bölirner-Picker, 13" 
V n0 5986. 

(Innocentius episcopus servus servornm dei venerabili fratri) . . epi- 
scopo Brixinensi (et dilectis filiis) H(ertnido) Aquilegensi preposito et  S. 
scolastico Augustensi (salutem et  apostolicam benedictionem). Conquesta 
est  nobis Giircensis ecclesia, quod super libertate sibi pontificem eligendi 
Salzeburgensis ecclesia ipsam indebite molestabat quam tam de iure 
communi quam antiqua consuetudin~ ac  privilegio speciali '1 . . Gurcensis 
ecclesie procurator eidem competere proponebat. Cui oum ex parte altera 
quedam obiceretur sententia, que super hoc pro Salzeburgensi dicebatur 
ecolssia promulgata idem asseriiit nullam super hoc sententiam prolatam 
fuisse. Verum exhibitis nobis quibusdam litteris venierabilis) f(ratris) 
nostri . . episcopi Frisingensis et  dilecti filii . . abbatis Sancte Crucis'), 
que videbantur latam ab ipsis dictam sententiam continere, idem pro- 
posuit Subsequenter, quod prefati iudices nec ordinarii fuerant neo arbitri 
communiter electi a partibus neque constabat quod fuerint delegati, unde 
quod statuerslnt robur habere non poterat firmitatis, contendens Gurcen- 
ses canonicos libere siium pontificeni hactenus elegisse, quem iisiim suffi- 
cienter se asseriiit probaturum. Cunique ipsi esset ex adverso respon- 
sum memoratos iudices ex delegatione fe(1icis) me(morie) Alexandri 
pape I11 habiiisse auctoritatem negotium terminandi super usu eligendi 
et  commissione ipsa ven(erabi1ibus) f(ratrjbus) n(ostris) . . Frisingensi e t  
. . Tergestino episcopis iina tecum frater Brixinensis episcope receptioneni 
testium quos alterutra partium vellet producere duximus committendam.3) 
Partibus vero in nostra presentia constitutis et  attestationes super illis 
duobus articulis offerentibus nobis clausas Gurcensis ecclesie procurator 
est i n  iudicio protestatus, quod non credebat super hoc sententiam latam 
fore sed si esset per metum contra contra eamdem ecclesiam fiierat iudi- 
catum. Qiiein ad nos secreto vocavimus et  de metus inquisivimus qua- 
litate. Sed cuni nobis talem exprimeret q i ~ i  probatus parti sue ammini- 
culum non afferret et  se nolle probare alium fateretur postulans indu- 
cias ad metum quem expresserat comprobandum, nos partibus consului- 
mus ad concordiam intendentes, quod adventum venerabilis fratris nostri 
. . Salzeburgensis archiepiscopi exspectarent. Qui cum fuisset diutius ex- 
spectatus et  intrr im quidam ex Gurcensibus canonicis ad suam ecclesiam 
accessissent, secum quosdam testrs redeuntes duxerunt, per quos alium 

599, ') vgl. n0 587 Anm. 1. ') no 424a. ') n0 587. 
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iiietum scilicet quod compulsi fuerunt per . . coniiteni Pal i~t inum et  
fratres germanos ipsins aichiepiscopi, qui tune erat contra se, Gurcenses 
canonici confiteri dictns probare voluit procurator tune demum confiteiis 
sententiam latam fuisse allegando proponeris quod cum in iure o i ~ i l i  
habeatur ixpressuiri quia quod vi nietiisve Causa gestuni est, pretor iiiillo 
tempoiSe ra tum habebit nec hoc tempore rata debet haberi senteiitia quc 
occasionc mctus est; liitii. a iudicibus inemoratis neo ratione longi teni- 
poris exceptioneni obstare rei iudicate proposuit, quin actio quod metus 
üaiisa niodo valeat inteiltari quia nediirn quadraginta annoruni spaciuni, 
per quod ei si loco religioso competat obstaculum preparütur, sed nec 
triginta post prulatani senteritiam est effluxum, quin immo auctoritate 
canonis totum est illiid iiidiciuni renovandum, in quo pars ex co quotl 
oontra se aliqiiid üoiifessa friisset, contrariiirn iudiciiim reportavit, in con- 
fessione se probsverit violentiain pertulisse iiecnon omnis confessio, qiie 
fit cx iiecessitate, fides non est et pessimum est de siispiciouc alit extorta 
confessiune aliquem iudicare. I tem certum est, quod sicut exceptio est 
actionis exülusio, i ta  replicatio est aiixiliuni actionis, quare ciim ea que 
suiit annua ad agendum, perpetua ad excipiclndum dicrintiir et  replicatio 
sit quasi exceptionis exclusio, dum alias duraret actio nisi obstaret ex- 
ü ~ p t ~ i o  per replicationis suffragiuni vigorem actio reassumit. Propter quod 
non obst,ante rei iiidicate exceptione dixit se possc sicut et  aiite senten- 
tiani et modo electioneni liberam vendicare. Ei qiiod obiectuni fuerat, 
scilicet non ad unam solumniodo probationis specieni iudices aniinos ap- 
plicasse, sed ex confessioiiibus et testibus et instrumentis quibusdam 
contra Gurgenseni ecclesiam sententiam protulisse, respondit quod metas 
qui continebat corporis criiciatum in toto iudicio intervenit. Porro pars 
alia proponere procuravit, qiiod eius adversarius :iiidiri penitus non debe- 
bat multiplici ratione, tun1 quia confessus fuerat, quod metum aliiini pro- 
ponere non volebat, tum quia ciim a principio sententiam prolatam ne- 
garet per fraiidem postmodum contrariuin est confessus, et fraiis ct  tlolus 
nemini patrociniuni debet ferre, uude in penam inficiationis sibi debebat 
actio denegari, siciit per legem in casu consimili est statutum, tum etiani 
quia confessus fuerat post memoratam sententiam Salzeburgensi archi- 
episcopo Gurcenses canonicos in talibus obedientiam prestitisse sie suo 
consensu sententiani confirmantes presumpto per ius civile, quod propter 
consensum spontaneum subsequenteni in prolatione ipsius sententie nulla 
conctio intercessit, adiciens qiiod postquani bo(ne) me(morie) Lucio pape 
111 Gurcenses ile i p s ~  sententia querimoniam oiotulerui~t.~) Ah eo fuit 
cndem cuiifiriiiat;t5' qiiodqiie Giircenses canonici sponte per miiltos annos 
--- 

599. 'I vgl. Meiller, RAS 144 iiU 1 1 .  =I iiU 442. 
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ipsi sententie parwrunt.  Que rationes ab adversario huiusmodi respon- 
sionibus sunt delise quod quemlibet sui licet penitere responsi si nulla 
captio ex eius peniteutia sit actoris. At cum Salzeburgensis ecclesia in 
e,xcipiando vices actoris sustineat et nichil credatur utilitatibus ecclesia- 
sticis deperire si que sunt aliena reddantur, potest locus esse penitentie 
replicanti ad ius suum integrum conservandum. Preterea procurator prr- 
dictus optulit sacramentum, quod de novo talis metus in suam devenerit 
notionem, quare audiri debebat illa consimili ratione, quod si quisquam 
tempore contracti matrimonii presens fuit nec tunc aliquid proposuit 
contra ipsum sed illud velit processu temporis accusare ac fuisse con- 
sanguineus contrrahentes iuraverit postea se scivisse auditur accusans. 
I tem si quis petitorio intentato e t  super eo testibiis iam receptis velit 
actor possessorium intentare ad illud reverti per nostram concessa est 
licentia decretalem. Verum quia in alieni facti ignorantia tolerabilis 
error est e t  error facti nemini necdum negotio finito nocet per legitimas 
sanctiones precipue cum Giircensis certet ecclesia de dampno vitando et 
iiire suo acquirendo vel potius conservando ex variationibus huiuscemodi 
non debet periculum sustinere. Nam nonnunquam pretor varianten1 
non repellit et consilium non aspernatur mutantis. Sic autem tertie et 
quarte obiectionibus est responsum, quod non debet Giircensis ecclesie 
servitutis confessio preiudicium generare, quia si de iure commiini habere 
debeaF liberum de illo qui est ei preficiendus iudicium et contra huius- 
modi libertatem sic servitutem confessa iuris civilis auxilio suffragante 
quod vult liberum homineni servum per confessionem non effici servi- 
tutis, non est ipsi libera electio adinienda adiungens, quod post trans- 
lationem ad Maguntinensem ecclesiam archiepiscopi niemorati Gurcensis 
ecclesia dicto predrcessori nostro Ilucio pape 111 ", quando potuit reclamare 
super violentia exposuit questionem, sed ipse sicut in privilegio quod 
super electione institiitione consecratione Gurcencis episcopi fe(1icis) re 
(-cordationis) Alexander Papa I1 dicebatixr Salzeburgensi ecclesie conces- 
sisse, ita et in sententia circumventus asserens se diligenter examinasse ac 
verum illud privilegium invenisse quod nos falsum 8) reperimus manifeste 
eam absentibus Gurcensibus canonicis confirrnavit. Nos igitur hiis et 
aliis in t~l lect is  que partes coram nobis multipliciter allegarunt, interlo- 
quendo concessimus, ut procurator Gurcensis ecclesie probandi metum 
illum facultatem haberet prestito iuramento se illum postea didicisse, 
sicque testes produxit quos per dilectum filium nostrum L(eonem) tituli 
sancte Crucis presbiteruni et G(ua1am) sancte Marie in porticu diaconum 
cardinitles examinari mandavimus et eorum depositiones conscribi. Quia 

599. n0 442. '1 nU 102. vgl. Erläuterungen zii n0 102. 
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ver0 sepedicti archiepiscopi procurator tam super hoc quam super eo 
quod Gurcenses spontanea voluntate sententie parueriint et quod tam 
metu quam sliis corani bo(ne) me(morie) Lucio Papa predecessore nostro 
in iudicio allegatis idem predecessor noster per privilegii paginam pre- 
fatam sententiam confirmavit, volebat in patria producere testes, di(scre- 
tioni) ~ ( e s t r e )  per a(posto1ica) ~(cr ip ta)  m(andam)us, quatenus testes quos 
utralibet pars super premissis articulis e t  super transactione que post 
tempus sententie dicitur facta fuisse au t  in personas testium duxerit 
produoendos sub(1ato) cuiiis(1ibet) contrad(icti0nis) e t  ap(pe1lationis) ob 
(-staculo) circa festum Omnium Sanctorum in loco securo partibus reci- 
pere procuretis et a t t~s ta t iones  redactas in scriptis nobis fideliter trans- 
mittatis, ex tune prefigentes ipsis partibus terminum competentem quo 
recepture sententiam nostro se conspectui representent, nisi forsan iuterim 
possent ad amicabilem venire concordiam quam utrique parti credimus 
expedire, nullis litteris obstantibus si que apparuerint a sede apostolica 
preter assensum partium impetrate. Quod si non omnes, duo vestrum etc.9) 

Dat. Lateran. XIIII kal. april., (pontificatus nostri) anno decimo. 

600. I'. /?z?toxe~zx 111. befielilt der& Abter~ con  Niederalta~r.h u ~ d  
Rott u n d  dem Pfarrer V O T L  i t ~ k ~ o f e ~ ~  (b. IVoosburg, 0 4  uber Klage des 
Propstes von Herchlesgnden dessen Strettsache m i t  d e ~ n  1)ontXapitel con 
Salxburg, das dem St i f t  atb seinen Besitxzi?zgen  schade?^ tufugte,  X ~ L  

l~nterszichen thnd endgültig x z ~  enischelden. Lateran, 1207 fMai 3. 
01. (148 : 16 8) in Wien (A). 
Hiind-Gewold, Dfetropolis 2 Ed. Dionac 167, Ratisb 112. - Processus in causa 

Berchtesgaden (1627) Beil. 63 ~ i i  1208. - Liinig, Spicileg. eccl. 3, 13 riO 14, - Koch-Sternfeld, Sa l~bu rg  lind Berclitesgadeii 2, 35 n0 17 zii 1208. 

Potthast, R P  1 no 3096. 

Innocentius episoopus servus servorum dei dilectis filiis . . . de In- 
feriori Altaa' et  . . de Rota abbatibiis et F. plebano de Innechouen. 
Patauiensisb) et  Frisingensis diocesum salutem e t  apostolicam benedictio- 
nem. Ad audientiam nostram preposito ac fratribus Perthesgadmen. 
conquerentibus est delatum, qiiod . . prepositiis et  canonici Salzburgenses 
super possessionibus et rebus aliis dampna eis gravia et  iniurias intule- 
runt  et  adhuc inferre non cessant. Quocirca discretioni vestre per apo- 
stolica scripta mandamus, quatinus partibus convocatis audiatis hinc inde 
proposita et quod iustum fiierit appellatione postposita statuatis facientes